6. cuius libet B. 18. sed BC. 19. fundati omnes MSS. 31. fin-gamus B.

qualitatem ut per se terminum, quia nichil potest There can be alterari nisi aquisierit vel perdiderit qualitatem. Et <sup>no movement,</sup> unless towards istam sentenciam neverunt qui ponunt qualitatem com- a quality as an poni ex partibus intensivis vel continue esse novam; <sup>end.</sup>

nam intensio vel remissio qualitatis non est nisi qua-  
litas, cum per idem quantitas et locus non requiruntur  
ad hoc quod aliquid in illis generibus moveatur.

Item, iuxta dicta de quantitate, sacramentum foret The Sacrament infinitum intensum, eo ipso quod intenditur, nam ita would be not infinitely extended, but infinitely intense: for nothing could make this quality more so.

intensum est sicut potest esse; infinitum intensum potest esse: igitur etc. Minorem non negat adversarius, et maior patet ex hoc quod eadem qualitas non posset intendi, nisi vel per condensacionem vel per qualitatis aquisitionem. Primum membrum aufugunt, cum poeius,

A 93<sup>o</sup> ut inquiunt, per condensacionem remitteretur qualitas, ut patet de caliditate, de raritate et similibus. Et si videatur qualitatem intendi, hoc est quod una noviter

generatur. Similiter, si eadem qualitas sacramentalis posset intendi, posset una cum alia coextendi, et per consequens, continuata tali intencione per tempus in- finitum, intensa foret talis qualitas ante finem cuius- cunque partis eiusdem temporis: quia infinite partes

D. eque intense non communicantes forent coextense. Simi- liter omnis intensio qualitatis est qualitas, ut patet ex

25 descripcione qualitatis: et concordant emuli. Sed sa-

B 101<sup>o</sup> cramentum intensum per tempus aquiret latitudinem intensionis; et sic infinitos gradus, quorum quilibet remanebit cum alio: igitur tota qualitas sacramentalis erit in fine infinitum intensa. Multa autem talia argu- 30 menta possunt evacuari per logicos vere ponentes substanciam subici istis accidentibus que sunt insolubilia isti vie.

Item, cum in sacramento sunt multa genera quali- The Sacrament tatum, nec subest racio, quare ipsum foret una quali- is either its own qualities or their subject. 35 tas, quin per idem et quelibet, videtur quod sacra- But it is not singula earum, sicut videtur glosam dicere de con- heaviness, for instance: so there must be a sacerdote distincione 2<sup>a</sup>, super capitulo "Sacerdotum": subject that is certum quidem est quod sacramentum vel est sic qualita- 40 ficatum vel ipsa qualitas. Sed non est ipsa qualitas secundum glosam, cum non sit ponderositas: igitur est

If a quality in the Sacrament could become more intense, it might be coextended with another, and so become infinite. Its intensity is a quality; which, having permanence, has another quality, and so on, till quality is infinite.

St. Thomas makes quantity the subject of the other accidents: for quality cannot be qualified.

subiectum | distinctum; et hoc est evidens, Thome et A 93<sup>a</sup> aliis dicentibus quod proprium est quantitati esse quantum, sic quod qualitas non sit qualis, quia tunc, ut inquiunt, virtus foret virtuosa, beatitudo beata, sessio que sederet et sic forent in hostia consecrata multa 5 genera sacramentorum. Non enim potest poni prior qualitas, quia per idem foret quelibet qualitas prima

If the Sacrament is all those qualities, then quantity must be added too: with all its difficulties.

et potissime, que continue est nova. Si igitur sacramentum sit omnes ille qualitates coniunctim, per idem iungenda est quantitas cum aliis accidentibus, ut dicit 10 secunda opinio; et sic quodlibet argumentum quod movet contra aliquam horum trium movet etiam contra istud. Tunc enim non haberet sacramentum istud con-E. stanciam permanendi et denominaciones notorias recipiendi, ut motum, benedictionem, vel actionem, vel pas- 15 sionem, ut non posset calefieri, commisceri, | sanctificari, B 101<sup>b</sup> agere, vel videri; quorum aliqua contradicunt experimen-to certissimo, et alia obviant rationi sacramenti,

This view is contrary to known fact.

If the sacramental quality is called the Sacrament, it will be so only by means of the other qualities.

Cum non sanctificatur nisi sanctitas et virtus sacra-mentalnis inducatur: que cum sit potissima, cui omnes 20 alie qualitates subserviunt, videtur quod illa sit potis-sime sacramentum vel pars eius principalis; sicut anima est pars hominis, cum sacramentum sit sensibile. Et sic ipsa non per se est sacramentum sed alie qualitates quas induit.

The contrary opinion (that the substance remains), confirmed by Augustine and others,

is denied by the opponents, because the bread is trans-substantiated; which, this granted, could not be true.

Multe sunt tales instance ex quibus manuducitur fidelis diu quod sacramentum altaris sit panis sanctifi-catus, ut dicit Augustinus, et per consequens substancia panis, ut dicit autor de divinis | officiis capitulo 5<sup>10</sup>, A 94<sup>a</sup> “De canone misse”, ubi exponit istum quinarium: 30 hostiam sanctam etc. “Per quinarium,” inquit, “crucis signaculum panis et vini inprimit substanciali Christo sedenti ad dextram dei patris veraciter, ut dictum est, concorporate.” Sed contra dicta obicitur per hoc quod F.

27. fidelis unitas diu A.

1. St. Thomas says (S. Theol. 3<sup>a</sup> Pars, qu. LXXVII, art. 2. “Respondeo . . . etc. Unde et ipsa quantitas dimensiva secundum se habet quamdam individuationem”. But he carefully distinguishes extensive force from extension. “Quantitas dimensiva . . . non est quantitas mathematica (ibid. ad 4<sup>a</sup> dicendum . . .)”. 29. The exposition of these words in *De Divinis Officiis* is quite different. 32. The sense is not clear; but if *sacerdos* be added, as subject of *inprimit*, and *quinarium* taken as a substantive, there is a meaning to the whole.

panis et vinum transsubstanciantur in corpus Christi et sanguinem, ut patet primo decretalium capitulo "Firmiter". Sed istud secundum famosos doctores nostros et glosam decretalium non potest salvare, nisi panis et

<sup>5</sup> vinum desinant esse secundum quamlibet sui partem.

Hic dicitur, ut patet alibi, quod signacio extranea est petita et non fundata, quia includit oppositum in adiecto. Si enim substancia transit in substanciam, quod est

transsubstanciacio, tunc oportet dare subiectum huius

<sup>10</sup> motus remanens, quia aliter transiret in nichilum. Ideo,

ut alias dixi ex sentencia beati Ambrosii et Augustini,

B 101<sup>a</sup> in | hac benedicta conversione, panis fit aliquid quod

prius non fuit. Unde beatus Ysidorus in quadam ser-

mone, post declaracionem conversionis multiplicis, sic

<sup>15</sup> inquit: "Sicut baptisatus ante invocacionem nominis

Christi et mortuum et putridum membrum est, sed post

invocacionem membrum vivum et corpus Christi est,

sic substancia panis et vini ante consecrationem panis

et vinum est; post consecrationem corpus Christi et

<sup>20</sup> sanguis Christi est." Ecce planum testimonium huius

G. sancti quod substancie panis et vini sunt post conse-

cracionem corpus Christi et sangvis. Et eadem est

sentencia Ambrosii et aliorum sanctorum dicencium

quod panis erit corpus Christi, licet posterius per glosas

A 94<sup>b</sup> ordi | narias eorum sentencia sit retorta; ut hii dicunt,

quod panis, *hoc est, accidens vel forma panis*, erit cor-

pus Christi; illi, quod non illud *accidens* sed in illo

*accidente* erit corpus Christi; et illi quod non ille *panis*,

sed ex *pane* fiet corpus Christi.

<sup>30</sup> Et sic relicta sanctorum logica et scripture vix per

decennium durat logica ficta per istos apostatas; et

cum tanta mania percussi sunt ut dicant, si principium

secte sue et almanac suum annale sentenciant dandam

sentenciam, tunc ipsa est determinacio universalis ec-

<sup>35</sup> clesie. Unde quia non habent ab Innocencio III<sup>o</sup> vel

papa alio quod sacramentum altaris sit accidens sine

subiecto, recurrent ad commenta mendacii et glosas

doctorum indiscretorum, qui per eis similes sunt se-

ducti. Et sic, ut fabulatur de presbitero Johanne quod

<sup>40</sup> pransus licenciat ut tunc comedat totus mundus. sic

*Answer.* This sense cannot be the right one, as it includes such contradictions. If there is a passage of one substance into another, what passes?

St. Isidore compares the Eucharistic change with that of baptism, but does the neophyte turn to nothing?

Other Saints, whose sense is improperly wrested by the gloss, say the same.

Remarks on the arrogance and folly of the glossators.

Unable to ground their theory on Innocent's decree, they recur to glosses.

These madmen think all their opinions are those of the Church.

30. scripture ABC. 33. almanant D.

15. Isid., t. 83, p. 1228 of Migne. Wyclif's quotation is very free.

30. Cf. Sermones. III, 77.

isti ma | niaci impudenter asserunt, quod si ipsi sic B. 101<sup>a</sup> sentenciant, sentencia illa est decretum universalis eccl<sup>esi</sup>e.

Thus the solution of the difficulty is that the bread and wine are changed into Christ's body, their substance remaining.

If it is asked, How: let them say how a rod became a serpent, &c.

Conversion, or transsubstantiation does not signify destruction but permanence; I. Naturally, by eduction of a form:

as accident is to substance, so is substantial form to matter;

naturally, when bread becomes Christ's body, or a sinner is converted: in se ipsum: et hec est mutatio dextre | excelsi deo pro-

Et patet solucio instancie supradicte, cum argumentum concedi debeat ad hunc sensum, quod panis et vinum convertuntur in corpus Christi et sanguinem, cum ipsa aliquomodo, servata natura eorum, sint corrupti Christi et sanguis, non sicut adversarii singunt formam panis, vel accidens quod panem nominant, fieri corpus Christi. Et si musitant, quomodo panis trans- 10 substanciatur vel convertitur in corpus Christi, cum remanet, dicant quomodo hoc competit sacramento, | A. 94<sup>c</sup> dicant secundo quomodo essentia virge transsubstanciatur in serpentem, essentia corporis uxor Loth transsubstanciatur in statuam salis, essentia aque fit vinum, 15 quomodo membrum dyaboli convertitur et transsubstanciatur in membrum Christi et tamen utrobius remanet eadem essentia in numero non destructa. Conversio II. enim, vel transsubstanciatio, non dicit destruccionem essentie, sed eius remanenciam. Et ita est duplex con- 20 versio, prima propinqua motui naturali, quando, educta forma substanciali, alia nova in essenciam naturalem inducitur: ut patet in exemplo triplici supradicto, et iuxta philosophiam ac logicam scripture. Substancia unius modi erit substancia alterius modi, ut Joh. II<sup>b</sup> 25 subtiliter dicitur aquam factam vinum. Sicut enim ac- Jo. II, 9 cidens contingit substancie, sic forma substancialis materialis contingit materiali essentie.